

# حرفه‌ای

خاطرات مرحوم جواد شریفی راد؛ معلم و سرتیم خنثی‌سازی نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران از جنگ شهرها و موشک باران تهران

برای اینکه کارها با سرعت و نظم بیشتری انجام شود، مسئولین شهر فکریایی کردند. مثلاً یکی از این تدابیر، بی‌سیم مرکزی بود. آن زمان ما یک بی‌سیم مرکزی داشتیم که خبر اصابت بمب‌ها را از بی‌سیم مرکزی می‌گرفتیم.

هرخبری می‌شد، بلافاصله بین کمیته، سپاه، نیروی هوایی، استانداری و چند مرکز دیگر اطلاع‌رسانی می‌شد. همه این گروه‌ها در یک کانال بودیم. به محض اینکه جایی بمباران می‌شد، بلافاصله به ما خبر می‌دادند.

این کانال از قبل ایجاد شده بود. سال‌ها قبل، یک سری اتفاقات افتاده بود که مجبور شده بودیم این شبکه بی‌سیم را درست کنیم. مثلاً همان روزهای اول جنگ، جایی بمب خورده بود. باید به ما که نیروی هوایی بودیم، اطلاع می‌دادند کجا بمب خورده تا برویم خنثایش کنیم. ولی می‌رفتیم، می‌دیدیم بچه‌های کمیته بمب را پیدا کرده‌اند، بار کرده‌اند، برداشته‌اند و برده‌اند توی طبقه دوم ساختمان کمیته حالا تصورش را بکنید؛ یک بمب ۵۰۰ کیلویی، در طبقه دوم ساختمان. یکی از بچه‌های ما رفته بود که این بمب را از کمیته بیاورد پایین، تعریف می‌کرد می‌گفت: «من بمب رو با فیوز آوردم پایین» گفتم: «چه جوری این رو آوردی؟» گفتم: «این گوساله بمب رو برداشته برده طبقه دوم، به بمب مسلح روا!» خدا رحم کرد و



روایت زندگی و فعالیت گروه‌های خنثی‌کننده بمب‌ها و موشک‌های عمل‌نکرده در سطح شهرها در جریان جنگ شهرهای دفاع مقدس یکی از بکرترین و متهورانه‌ترین روایت‌هایی است که می‌توان در سال‌های دفاع مقدس سراغ گرفت؛ روایتی ناب از عملکرد گروهی از زنده‌ترین متخصصان نظامی برای حفظ جان مردمان بی‌دفاع شهرهای کشورشان.

آقای مرتضی قاضی این خاطرات را در سال ۸۹ و در خلال مصاحبه‌هایش درخصوص ساخت مستندی درباره جنگ شهرها؛ از زبان شریفی راد به‌عنوان معلم و سرتیم خنثی‌سازی نیروی هوایی ارتش گردآوری کرده است. مرحوم شریفی راد در قالب گفت‌وگویی بلند و بیش از ۶ ساعته این خاطرات را روایت کرده است. البته این کتاب تمام خاطرات راوی را پوشش نمی‌دهد و فقط راوی از دوران خنثی‌سازی بمب و موشک در تهران می‌گوید زیرا شریفی راد که در سال‌های اخیر به ساخت و ساز بمب‌ها و جلوه‌های ویژه انفجاری فیلم و سریال‌های مختلف اشتغال داشت، متأسفانه در سال ۹۲ حین آماده شدن برای تصویربرداری بخش‌هایی از سریال «معراجی‌ها» به کارگردانی مسعود ده‌نمکی، به دلیل یک انفجار ناخواسته درگذشت.

## دورایت از کتاب:

بعد از اولین بمب‌هایی که در روزهای عید ۱۳۶۴ خنثی کردیم،

مرتضی قاضی

نویسنده

رسانه مهر

ناشر